
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 
ПОСТОЯННОЙ КОМИССИИ 
ЛИПЕЦКОГО ГОРОДСКОГО 

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

Председателю 
Липецкого городского 

Совета депутатов

Советская ул., д. 22, г.Липецк, 398600 
Тел. (4742) 23-34-23, факс (4742) 22-06-73

А.М.Афанасьеву

е-таП: §0г:юуе1@50ус15кауа22.ги

на№ ОТ

О направлении отчета о деятельности постоянной 
комиссии в 2021 году

Уважаемый Александр Михайлович!

В соответствии со статьей 21 Регламента Липецкого городского Совета 
депутатов направляю Вам отчет о деятельности постоянной комиссии 
Липецкого городского Совета депутатов по социальным вопросам, 
здравоохранению и экологии в 2021 году, принятый решением постоянной 
комиссии от 15.02.2022 № 79.

Приложение: на 14 л. в 1 экз.

Председатель 
постоянной комиссии Д.Н.Погорелов

Липецкий городской I 
Совет депутатов

Бедная Ярослава Владимировна,
ведущий консультант, организационное управление
+8  (4742) 23-93-82, Ьес1пауа_уу@50уе151сауа22.ги



ЛИПЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СО ВЕТ ДЕПУТАТОВ 
Ш ЕСТОЙ СОЗЫ В

ПОСТОЯННАЯ КОМИССИЯ 
по социальным вопросам, здравоохранению и экологии

РЕШ ЕНИЕ

15.02.2022 г.Липецк № 79

Об отчете о деятельности постоянной комиссии Липецкого городского 
Совета депутатов по социальным вопросам, здравоохранению и

экологии в 2021 году

Заслушав и обсудив отчет о деятельности постоянной комиссии 
Липецкого городского Совета депутатов по социальным вопросам, 
здравоохранению и экологии в 2021 году, представленный председателем 
постоянной комиссии, руководствуясь статьей 21 Регламента Липецкого 
городского Совета депутатов, принятого решением Липецкого городского 
Совета депутатов от 08.12.2015 № 53, постоянная комиссия

Утвердить отчет о деятельности постоянной комиссии Липецкого 
городского Совета депутатов по социальным вопросам, здравоохранению 
и экологии в 2021 году (прилагается).

Р Е Ш И Л А :

Председатель 
постоянной комиссии Д.Н.Погорелое



ОТЧЕТ
о деятельности постоянной комиссии Липецкого городского 

Совета депутатов по социальным вопросам, здравоохранению и экологии
в 2021 году

Постоянная комиссия по социальным вопросам, здравоохранению и 
экологии сформирована в соответствии с решением Липецкого городского 
Совета депутатов от 25.09.2020 № 10 «О количественном и персональном 
составе постоянных комиссий Липецкого городского Совета депутатов шестого 
созыва». В своей работе комиссия руководствуется законами Российской 
Федерации, областным законодательством о местном самоуправлении, Уставом 
города Липецка и Регламентом Липецкого городского Совета депутатов.

В составе комиссии работают 7 депутатов.
Организационную деятельность комиссии осуществляет избранный из 

числа депутатов председатель комиссии Погорелов Д.Н., в его отсутствие -  
Подзоров И.Н. -  заместитель председателя комиссии. Подготовку материалов к 
заседаниям обеспечивает куратор комиссии Бедная Я.В. -  ведущий консультант 
организационного управления городского Совета.

1. Заседания постоянной комиссии, выполнение плана работы

За отчетный период постоянная комиссия осуществляла свою 
деятельность в соответствии с Уставом городского округа город Липецк 
Липецкой области Российской Федерации, Регламентом Липецкого городского 
Совета депутатов, перспективным планом работы Липецкого городского 
Совета депутатов, планом работы постоянной комиссии.

Работа комиссии велась в полном соответствии с вопросами, которые 
входят в ее компетенцию. Заседания комиссии проводились открыто, гласно. 
Срывов заседаний комиссии за отчетный период не допускалось. Участие 
депутатов в работе постоянной комиссии представлено в Приложении 1.



Проведено 12 заседаний, в общей сложности на заседаниях рассмотрено 
48 вопросов. 5 решений постоянной комиссии поставлено на «контроль».

Заседания постоянной комиссии проводились согласно графику. 5 
вопросов вынесено на рассмотрение сессии.

Количество вопросов, рассмотренных на
заседаниях постоянной комиссии всего, из них

внесено:

Счетной
палатой
города

Липецка Главой города

Депутатами ( Постоянной
городского комиссией

Совета городского
Совета

Более подробно отчетные показатели о некоторых результатах работы 
постоянной комиссии представлены в Приложении 2.

В центре внимания членов комиссии находились наиболее актуальные и 
проблемные на сегодняшний день вопросы. Это:

- о доступности амбулаторно-поликлинической помощи населению 
города Липецка в условиях пандемии новой коронавирусной инфекции 
СОУШ-19 и об обеспечении лекарственными препаратами амбулаторных 
больных с выявленной коронавирусной инфекцией

С первых дней осложнения ситуации по новой коронавирусной 
инфекции в регионе (с начала марта 2020 года) организован мониторинг за 
эпидемиологической обстановкой. В связи с особенной ситуацией из-за 
пандемии СОУЮ-19 правила оказания медицинской помощи изменились:

- плановая, экстренная и неотложная медицинская помощь, в том числе в 
стационарных условиях, продолжает оказываться при строгом соблюдении 
санитарно-эпидемиологических правил в отношении СОУШ-19;

- осуществляется дистанционная выписка пациентам лекарственных 
препаратов, доставка их на дом;

- бесплатное лекарственное обеспечение пациентов с новой 
коронавирусной инфекцией, получающих лечение в амбулаторных условиях;

- оформление больничных листов без посещения поликлиник 
гражданами, прибывшими из эпиднеблагополучных территорий, контактным с 
больными СОУШ-19;

- оказание медицинской помощи, получение результатов анализов 
дистанционно, а также консультирование посредством телемедицины;

- подготовка населения в информационном плане по индивидуальной и 
коллективной защите от новой инфекции;



3

- также с целью обеспечения тестирования населения на новую 
коронавирусную инфекцию методом ПЦР в городе функционируют 9 
лабораторий, суточная мощность увеличена до 3000 исследований в сутки;

- для диагностики поражения дыхательной системы по области 
задействованы 10 компьютерных томографов; до конца года в областной 
клинической инфекционной больнице будет установлен еще один 
компьютерный томограф;

- для обслуживания скоропомощных вызовов в городе организовано 28 
спецбригад;

- актуализированы вопросы соблюдения правил личной гигиены, 
дезобработки общественного транспорта, зданий муниципальных организаций 
И  т.д.

От заместителя председателя Липецкого городского Совета депутатов 
Бессоновой С.П. поступило предложение в рамках вопроса «О доступности 
амбулаторно-поликлинической помощи населению города Липецка в условиях 
пандемии новой коронавирусной инфекции СОУГО-19 и об обеспечении 
лекарственными препаратами амбулаторных больных с выявленной 
коронавирусной инфекцией» рассмотреть возможность проведения 
бесплатного тестирования медицинских работников на выявление антител в 
крови к новой коронавирусной инфекции.

- о мерах по профилактике злокачественных новообразований, 
реабилитации, организации онкологической помощи в современных 
социально-экономических условиях

На протяжении ряда лет на территории региона осуществляется 
информирование широких слоев населения по первичной профилактике 
злокачественных новообразований, о факторах, повышающих риск развития 
онкологических заболеваний, и по пропаганде здорового образа жизни.

Организована информационная кампания, направленная на повышение 
онкологической грамотности и информированности населения региона с 
помощью средств массовой информации, размещения социальной рекламы, 
распространения печатной продукции и проведения различных форм массовых 
профилактических мероприятий.

- об итогах проверки Счетной палатой города Липецка 
эффективности и целевого использования бюджетных средств, 
выделенных на рекультивацию полигона «Орлиный Лог» в 2020-2021 годы в 
рамках национального проекта «Экология» и регионального проекта 
«Чистая страна»

Счетной палатой города Липецка была проведена проверка 
эффективности и целевого использования бюджетных средств, выделенных на 
рекультивацию полигона «Орлиный Лог» в 2020-2021 годы в рамках 
национального проекта «Экология» и регионального проекта «Чистая страна». 
Ключевая цель проекта «Чистая страна» - уменьшить экологический ущерб, 
связанный с захоронением твердых бытовых отходов, снизить экологические 
риски, связанные с объектами накопленного вреда окружающей среде. 
Согласно программе на 2022 год числовое значение целевого показателя 
должно составить 14,4 га (87,48%), тогда как муниципальным контрактом



4

предусмотрена рекультивация 16,5 га. Таким образом, значения целевого 
показателя не соответствуют объемам выполненных работ.

По результатам проверки начальнику МБУ «Управление 
благоустройства г. Липецка» направлено представление о принятии мер по 
устранению выявленных нарушений и недостатков.

- о мерах по профилактике инвалидности, медицинской 
реабилитации инвалидов, формах социально-бытовой помощи инвалидам и 
мерах социальной поддержки

В Липецкой области разработан комплекс мероприятий по развитию 
медицинской реабилитации. Первый этап медицинской реабилитационной 
помощи в острый период течения заболевания или травмы осуществляется в 
отделениях реанимации и интенсивной терапии медицинских организаций по 
профилю основного заболевания при наличии подтвержденной результатами 
обследования перспективы восстановления функций (реабилитационного 
потенциала) и отсутствии противопоказаний к методам реабилитации.

Второй этап медицинской реабилитационной помощи осуществляется в 
стационарных условиях медицинских организаций (отделениях реабилитации) 
в ранний восстановительный период течения заболевания или травмы, при 
наличии подтвержденной результатами обследования перспективы 
восстановления функций (реабилитационного потенциала) в соответствии с 
группой преобладающих функциональных нарушений. Третий этап 
медицинской реабилитационной помощи в ранний, поздний реабилитационный 
периоды, осуществляется в кабинетах реабилитации, которые созданы при 4-х 
амбулаторно-поликлинических учреждениях области. В результате такой 
работы была достигнута положительная динамика снижения общего количества 
умерших из числа граждан, состоящих на социальном обслуживании на дому, 
например, в 2019 году смертность данной категории снизилась на 20%, на 2% в 
целом снизилась смертность среди граждан старшего поколения области.

В рамках вопроса «О мерах по профилактике инвалидности, медицинской 
реабилитации инвалидов, формах социально-бытовой помощи инвалидам и 
мерах социальной поддержки» было рассмотрено обращение Захарова А.М., 
депутата по одномандатному избирательному округу № 21. Андрей 
Михайлович предложил направить часть сэкономленных из бюджета средств на



поддержку социально незащищенных слоев общества, а конкретно рассмотреть 
возможность оказания посильной помощи Октябрьскому районному отделению 
Всероссийского общества инвалидов города Липецка.

2. Вопросы, подготовленные для рассмотрения на сессиях и 
рассмотренные постоянной комиссией

Постоянной комиссией подготовлено для рассмотрения на сессиях 
городского Совета 4 нормативных правовых акта и 1 правовой акт 
ненормативного характера, внесенных в Липецкий городской Совет депутатов 
Главой города Липецка, касающихся полномочий администрации города 
Липецка.

1. О внесении изменений в Положение «Об управлении опеки 
(попечительства) и охраны прав детства администрации города Липецка»

Изменения в Положение «Об управлении опеки (попечительства) и 
охраны прав детства администрации города Липецка» внесены в связи с 
изменением юридического адреса расположения управления.

2. О внесении изменений в муниципальную программу «Охрана 
окружающей среды города Липецка»

Согласно изменениям муниципальная программа «Охрана окружающей 
среды города Липецка» дополнена новым мероприятием: «Комплексная 
система обращения с твердыми коммунальными отходами» (государственная 
поддержка закупки контейнеров для раздельного накопления твердых 
коммунальных отходов). Также добавлен новый соисполнитель муниципальной 
программы - департамент развития территории администрации города Липецка.

3. О проекте положения «О муниципальном лесном контроле на 
территории города Липецка»

Положение «О муниципальном лесном контроле на территории города 
Липецка» принято в связи с вступлением в законную силу 01.07.2021 года 
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в РФ». Принятие данного положения 
позволит органам местного самоуправления осуществлять регулирование 
отношений в области лесного контроля в пределах предоставленных им 
действующим законодательством полномочий.

4. О проекте положения «О муниципальном контроле в области 
охраны и использования особо охраняемых природных территорий на 
территории города Липецка»

Положение «О муниципальном контроле в области охраны и 
использования особо охраняемых природных территорий на территории города 
Липецка» разработано и принято с учетом норм Федерального Закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в РФ» и предусматривает осуществление муниципального контроля 
особо охраняемых природных территорий на территории города Липецка 
посредством профилактики нарушений и проведения контрольных (надзорных) 
функций.

5. О признании утратившим силу решения Липецкого городского 
Совета депутатов о т  26 ноября 2020 года № 37 «О Порядке осуществления



6

муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче 
общераспространенных полезных ископаемых, а такж е при 
строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных 
ископаемых, на территории города Липецка»

Решение Липецкого городского Совета депутатов от 26 ноября 2020 года 
№ 37 «О Порядке осуществления муниципального контроля за использованием 
и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а 
также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей 
полезных ископаемых, на территории города Липецка» признано утратившим 
силу в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в РФ», по 
которому не предусмотрен муниципальный контроль за использованием и 
охраной недр.

3. Инициативы депутатов

В течение 2021 года депутатами постоянной комиссии были внесены 
предложения в процессе формирования ежемесячных, квартальных и годового 
планов работы постоянной комиссии и городского Совета, а также даны 
рекомендации по актуальным и проблемным вопросам, включенные в 
решения постоянной комиссии.

Учитывая то, что решение вопросов социальной направленности во 
многом зависит от уровня финансирования, члены постоянной комиссии 
активно участвовали в обсуждении всех проблем формирования и исполнения 
бюджета.

По инициативе Погорелова Д.Н., председателя постоянной комиссии по 
социальным вопросам, здравоохранению и экологии, рассмотрен вопрос «Об 
исполнении полномочий администрации города Липецка в рамках Закона 
Липецкой области «О наделении органов местного самоуправления 
государственными полномочиями по организации проведения мероприятий по 
отлову и содержанию безнадзорных животных». Органы местного 
самоуправления наделены полномочиями по организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев. Для 
реализации переданных государственных полномочий бюджету города 
Липецка ежегодно предоставляются субвенции из областного бюджета. В 
процессе обсуждения вопроса членами постоянной комиссии было 
рекомендовано администрации города Липецка рассмотреть возможность 
оказания поддержки на содержание приютов для безнадзорных животных и 
специально предназначенных и оборудованных пунктов их передержки.

По инициативе заместителя председателя постоянной комиссии 
Подзорова И.Н. в апреле 2021 года состоялось выездное заседание постоянной 
комиссии с участием представителей администрации города Липецка, УМВД 
России по г.Липецку, представителей Главного управления МЧС России по 
Липецкой области.

На выездном заседании комиссии рассматривали актуальный вопрос 
незаконного размещения и последующей утилизации методом сжигания



7

различных классов отходов на территории частично ликвидированного 
гаражного кооператива, расположенного в районе пересечения улицы Флерова, 
Герцена и 30 лет ВЛКСМ города Липецка вблизи границы ПАО «НЛМК».

Незаконное сжигание отходов производства и потребления вблизи границ 
ПАО НЛМК может оказывать значительное влияние на состояние 
атмосферного воздуха города Липецка и является нарушением требований в 
области обращения с отходами. В ходе обсуждения вопроса и осмотра 
территории депутаты -  члены постоянной комиссии рекомендовали 
администрации города Липецка изыскать возможность выделения денежных 
средств из бюджета города Липецка на: вывоз накопленных отходов; 
рекультивацию территории частично ликвидированного гаражного 
кооператива, расположенного в районе пересечения улицы Флерова, Герцена и 
30 лет ВЛКСМ; озеленение территории гаражного кооператива вне зоны линий 
электропередач как способа создания барьера для завоза на площадку новых 
отходов. Также рекомендовано продолжить проведение рейдовых мероприятий 
по выявлению и дальнейшему привлечению к административной 
ответственности лиц, допускающих складирование, до решения вопроса по 
существу. Кроме того, Подзоров И.Н. предложил проработать вопрос 
установки видеонаблюдения на территории, организовать видеомониторинг 
транспорта, проезжающего в районе ул. Чехова с целью контроля подъезда не 
только к данной площадке, но и в районе 4-го участка ЛТЗ и недостроенных 
корпусов нового тракторного завода. Вопрос поставлен на контроль.

4. Контрольные функции

Социальные вопросы, вопросы здравоохранения и экологии, которыми 
занимается постоянная комиссия, требуют постоянного, пристального 
внимания к ним. Этим и руководствуются депутаты -  члены комиссии. 
Создание условий по оказанию социальных услуг населению, установление 
дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи гражданам, 
участие в санитарно-гигиеническом просвещении населения и пропаганде 
донорства крови, создание условий для оказания медицинской помощи 
населению, организация мероприятий по охране окружающей среды на



8

территории города -  это далеко не полный перечень вопросов, регулярно 
рассматриваемых комиссией.

В течение года членами постоянной комиссии неоднократно 
рассматривались вопросы, поставленные на контроль в предыдущие годы. В 
2021 году на контроль поставлено 5 вопросов.

Актуальным для комиссии остается вопрос об обеспечении жилыми 
помещениями отдельных категорий граждан на территории города 
Липецка.

Администрация города Липецка осуществляет ведение учета отдельных 
категорий граждан и предоставление им субсидий на приобретение или 
строительство жилья. По состоянию на 01.01.2021 на учете граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях состояли 20 ветеранов боевых действий, 
118 инвалидов общего заболевания. В настоящее время ветераны ВОВ на 
жилищном учете не значатся. На 01.06.2021 сформирован и направлен в 
управление строительства и архитектуры Липецкой области список молодых 
семей -  участников основного мероприятия, изъявивших желание получить 
социальную выплату в 2022 году. За 2020-2021 годы жилые помещения 
специализированного жилищного фонда предоставлены 3 медицинским 
работникам государственных учреждений здравоохранения города Липецка.

В ходе обсуждений на заседании комиссии депутатами было предложено 
администрации города Липецка во взаимодействии с администрацией 
Липецкой области проработать вопрос о возможности увеличения в 2022 году 
размера субсидии для обеспечения жильем отдельных категорий граждан, 
установленных Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации», и в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15.10.2005 № 614 
«Об утверждении правил предоставления субвенций из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию передаваемых 
полномочий Российской Федерации по обеспечению жильем ветеранов, 
инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов», а также о возможности 
выделения дополнительных средств на обеспечение жилыми помещениями 
специализированного муниципального жилищного фонда медицинских 
работников государственных учреждений здравоохранения города Липецка. 
Вопрос взят на контроль.

На сессии городского Совета было внесено предложение на заседании 
профильной комиссии рассмотреть вопрос о состоянии дел по ликвидации 
стихийных свалок на территории избирательных округов города Липецка. 
После сбора информации от всех депутатов по одномандатным избирательным 
округам о проблемных местах города, полученной актуальной информации от 
представителей администрации города Липецка, вопрос был вынесен на 
рассмотрение постоянной комиссии по социальным вопросам, 
здравоохранению и экологии.

В ходе обсуждений депутаты рекомендовали администрации города 
Липецка усилить информационно-разъяснительную работу с населением 
города Липецка по недопущению незаконного складирования отходов, в том 
числе строительных на территории города Липецка; привлекать в весенне­



9

летний период молодежные организации, предприятия торговли, 
общественного питания и сферы услуг города Липецка к благоустройству 
территории в форме проведения субботников; разработать четкий алгоритм 
действий по ликвидации стихийных свалок на территории города Липецка в 
рамках межведомственного взаимодействия и предоставить в Липецкий 
городской Совет депутатов. Вопрос на контроле.

Депутатами был рассмотрен вопрос об ограничении розничной торговли 
алкогольной продукцией в ночное время на территории города Липецка. 
Среди многих проблем, стоящих сегодня перед российским обществом, на одно 
из первых мест все увереннее выходит проблема высокого уровня потребления 
алкоголя, в том числе контрафактной алкогольной продукции. Основным 
местом сбыта нелегального алкоголя на территории города являются 
нестационарные торговые объекты (НТО). Активная работа по продаже 
продукции в НТО осуществляется в ночное время суток после 21:00, когда 
магазины, в том числе специализированные пивные магазины, магазины 
шаговой доступности, торговые объекты федеральных и региональных сетей 
перестают продавать алкоголь. Мера ответственности в виде штрафных 
санкций, как побудитель к соблюдению законодательства, не работает.

На основании вышеизложенного депутатами было принято решение 
рекомендовать УМВД России по городу Липецку рассмотреть возможность 
проведения рейдовых мероприятий, направленных на выявление и пресечение 
незаконного оборота алкогольной и табачной продукции в нестационарных 
торговых объектах, в том числе в ночное время суток, совместно с управлением 
потребительского рынка и ценовой политики Липецкой области, управлением 
потребительского рынка администрации города Липецка. Вопрос поставлен на 
контроль.

5. Работа с письмами и обращениями

В отчетном периоде депутатами комиссии велась работа по 
рассмотрению обращений граждан в рамках действующего законодательства, 
однако в постоянную комиссию обращения от граждан не поступали.

За отчетный период в комиссию поступило 73 документа (материалы на 
комиссию, информационные письма и т.д.), количество исходящий 
корреспонденции - 121. За отчетный период получено 23 заключения, из них: 4
- от Прокуратуры Липецкой области; 3 - от У ФАС по Липецкой области; 3 - от 
Счетной палаты города; 6 - от правового управления Липецкого городского 
Совета депутатов; 7 - от экспертно-аналитического управления Липецкого 
городского Совета депутатов.

6. Задачи на 2022 год

Основными направлениями работы постоянной комиссии в 2022 году по- 
прежнему являются правотворческая деятельность, контроль ранее принятых 
решений, анализ отчетной информации, представляемой структурными 
подразделениями администрации города, осуществление контрольных и иных 
мероприятий.



Осуществление контроля за исполнением решений Липецкого городского 
Совета депутатов и постоянной комиссии остается одним из важных 
направлений работы постоянной комиссии в 2022 году.

Будет продолжена работа по проведению заседаний и личных 
депутатских приемов, участию депутатов комиссии в мероприятиях городского 
Совета и администрации города Липецка. Депутатами были внесены 
предложения в план работы постоянной комиссии по социальным вопросам, 
здравоохранению и экологии. Так, Погорелов Д.Н. - председатель постоянной 
комиссии предложил поднять вопросы «Об актуальных проблемах детской 
нейрохирургии», «Об охране общественного здоровья, включая вопросы 
профилактики и борьбы с распространением наркомании на территории города 
Липецка». А заместитель председателя постоянной комиссии Подзоров И.Н. 
внес предложение рассмотреть актуальные вопросы «О раздельном сборе 
отходов в городе», «О порядке выявления несанкционированных свалок и 
мерах по их недопущению в дальнейшем».

Подводя итоги, хотелось бы отметить заинтересованное и ответственное 
отношение всех членов комиссии к социальным проблемам города, по 
вопросам которых депутаты конструктивно взаимодействовали с коллегами, а 
также с сотрудниками функциональных органов администрации города 
Липецка.

Председатель 
постоянной комиссии



•  •
„  , Приложение 1
Информация

об участии депутатов шестого созыва в работе постоянной комиссии 
по социальным вопросам, здравоохранению и экологии в 2021 году

№
п/п

10

11
12

Итого

№ прото­
кола

10
11
12
13
14
15
16

Дата проведения 
заседания ПК

14.01.2021
11.02.2021
11.03.2021
13.04.2021
12.05.2021
10.06.2021
13.07.2021
17.08.2021
16.09.2021
12.10.2021
25.11.2021
16.12.2021

Количество депутатов на заседании ПК (%)

Погорелов
Д.н.

+
+

+

Подзоров
И.Н.

+

Аленин
В.А.

+
+

+
+
+
+
+
+

п/н
+

85%

+
+
+

п/н
+
о

+

+
+

+
+

п/н
+
+
+

+
75%

+

Литовкин
В.А.

+
+
+

п/н

+
85%

п/н
п/н
п/н
+
+

+
п/н

50%

Прокопенко
О.Р.

п/н
п/н
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+

85%

Фрай
Е.В.

б
+
+
+
+
+
+
+

п/н
+
+
+

85%

Тюнина
С.В.

п/н
+
+

п/н

+
+

п/н
+
+

п/н
+

60%

%

60%
90%
90%
70%
70%
70%
70%
90%
70%
60%
70%
90%

Примечание: +  присутствие на заседании, о -  отпуск, п/н -  производственная необходимость, п- прием граждан, к -  командировка, б/л -  больничный



Приложение 2

Отчетные показатели 
о некоторых результатах работы постоянной комиссии Липецкого городского Совета 

депутатов шестого созыва по социальным вопросам, экологии и здравоохранению
в 2021 году

№
п/п

Содержание 2021 год

1 Состав комиссии 7
2 Проведено заседаний всего, в т.ч. 12

2.1 Стационарные 11
2.2 Стационарные совместные _

2.3 Выездные совместные _

2.4 Выездные 1
3 Средняя явка депутатов на заседания, % 75%
4 Количество вопросов, рассмотренных на 

заседании постоянной комиссии всего, из них 
внесено:

48

4.1 Председателем городского Совета -

4.2 Г лавой города 6
4.3 Постоянной комиссией 15
4.4 Депутатами городского Совета 23

Погореловым Д.Н. -  председателем ПК по 
социальным вопросам, здравоохранению и экологии, 
депутатом по ИО № 29

17

Подзоровым И.Н. — заместителем председателя ПК 
по социальным вопросам, здравоохранению и 
экологии, депутатом по ИО № 18

6

4.5 Счетной палатой города 1
4.6 Прокурором Липецкой области -

4.7 Органом ТОС _

4.8 Инициативной группой граждан .

4.9 Общественной палатой города Липецка
5 Рассмотрено вопросов в порядке контроля 5
6 Количество решений ПК, поставленных на 

«КОНТРОЛЬ»
5

6.1. Снято решений с контроля, из них: -

- как исполненные -

в связи с принятием дополнительного решения 
(неисполнение ввиду ограниченного 
финансирования, возложение контроля на 
другую комиссию и т.д.)

6.2. Находятся на контроле как неисполненные -

7 Количество вопросов, рассмотренных на 
заседаниях Липецкого городского Совета 
депутатов, из них:

5

7.1 Принято всего решений, 
в том числе:

9

- Нормативных правовых актов (НПА) 4

'

Правовых актов ненормативного характера 
(ПАНХ), из них:

1
* в порядке контроля
- Законодательных инициатив -

Процедурные вопросы (первое чтение, 
депутатские запросы, решения о создании 

рабочих групп и др.) '

8 Количество решений сессий, поставленных на 
«КОНТРОЛЬ»

-

9 Количество НПА, внесенных субъектами 
правотворческих инициатив, из них:

4

9.1 Председателем городского Совета -



2
9.2 Главой города 49.3 Постоянной комиссией _
9.4 Депутатами городского Совета .
9.5 Счетной палатой города
9.6 Прокурором Липецкой области
9.7 Инициативной группой граждан _
9.8 Общественной палатой города Липецка _

10 Количество поправок, внесенных субъектами 
правотворческих инициатив, из них:

-

10.1 Председателем городского Совета
10.2 Главой города
10.3 Постоянной комиссией ш
10.4 Депутатами городского Совета т
10.5 Счетной палатой города .
11 Подготовка других мероприятий по профилю 

комиссии, из них:
-

11.1 Публичные слушания _
11.2 Депутатский час _
11.3 Круглый стол _
11.4 Заседания рабочих групп
11.5 Рабочие совещания _
12 Количество вопросов для рассмотрения, 

утвержденных планом работы городского 
Совета, из них:

3

12.1 Рассмотрено плановых вопросов на сессии 1
12.2 Количество отправленных на доработку вопросов _
12.3 Количество отозванных вопросов 1
12.4 Количество вопросов, рассмотренных только на 

заседании постоянной комиссии
-

12.5 Количество плановых вопросов, не 
рассмотренных в текущем году (перенесены на 
2022)

1

13 Рассмотрено внеплановых вопросов на сессии, 
из них внесено:

3

13.1 Председателем городского Совета _
13.2 Депутатами городского Совета _
13.3 Главой города, из них: 3

- Отправлено на доработку решением комиссии _
- Отозван с рассмотрения на комиссии _
- Отклонен решением сессии _

13.4 Постоянной комиссией _
13.5 Счетной палатой города _
13.6 Прокурором Липецкой области ш
13.7 Общественной палатой города Липецка ш
14 Количество входящей корреспонденции, из 

них обращения
73

15 Количество исходящей корреспонденции, из 
них переписка по обращениям

121

16 Количество заключений, полученных по 
профилю комиссии всего, в том числе:

23

16.1 Прокуратура Липецкой области 4
16.2 Межрайонная природоохранная прокуратура _
16.3 У ФАС по Липецкой области 3
16.4 Глава города Липецка _
16.5 Счетной палаты города Липецка 3

16.6
Правовое управление Липецкого городского 
Совета депутатов

6

16.7 Экспертно-аналитическое управление Липецкого 
городского Совета депутатов

7


